

1109-I A B.A. (Pt.-I)

Hist.-I

**B.A. (Part-I) EXAMINATION - 2022
(For Non-Collegiate Candidates)**

(Faculty of Arts)

(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

HISTORY

First Paper

(History of India (From the Beginning upto 1200 A.D.))

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write their answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only.

Answers of Short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नंबर अवश्य लिखें।

PART - I (SHORT ANSWER)

Maximum marks : 40

The first compulsory question consisting of 20 marks, comprising of 10 very short answer type questions of 2 marks each. The answer to each question should not exceed 20 words. The second compulsory question will be 20 marks. It will comprise of 10 short answer type question of 4 marks each. The candidate will be required to answer any 5 questions. The answer to each question should not exceed 50 words.

20 अंकों के प्रथम अनिवार्य प्रश्न में, 2 अंक के 10 अनिवार्य अतिलघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 20 शब्द। 20 अंकों के द्वितीय अनिवार्य प्रश्न में, 4 अंकों के 10 लघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे जिनमें से 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्द।

1. Comment on the following.

निम्नलिखित पर टिप्पणी कीजिये।

(a) Mohanjo-Daro

मोहनजोदड़ो

(b) Upanishad

उपनिषद्

(c) Sarnath

सारनाथ

(d) Devi-Chandraguptam

देवी चन्द्रगुप्तम

(e) Shruti

श्रुति

(f) Megasthenes

मेगस्थनीज

(g) First Buddhist Council

प्रथम बौद्ध संगिति

(h) Hiuen Tsang

हेनत्सांग

(i) Gopuram

~~गोपुरम~~

(j) Dhammamahatrat

धम्ममहामात्र

2. (a) What are Vedangs ?

वेदांग क्या है ?

(b) What is Syadvad ?

स्यादवाद क्या है ?

(c) Kautilya's Arthashastra

कौटिल्य का अर्थशास्त्र

(d) Mathura style of Art

मथुरा कला शैली

(e) Kannauj convention of Harshavardhan

हर्षवर्धन का कन्नौज सम्मेलन

(f) What do you mean by Ashtangic Marg ?

अष्टांगिक मार्ग क्या है ?

(g) Chola Local self administration

चोलों का स्थानीय स्वशासन

- (h) Any four reasons for the decline of the Mauryan Empire
मौर्य साम्राज्य के पतन के कोई चार कारण
- (i) Turning of the wheel in Buddhism
बौद्ध धर्म में धर्मचक्र परिवर्तन
- (j) Prayag Prashasti
प्रयाग प्रशस्ति

PART - II (DESCRIPTIVE)

Maximum Marks : 60

Attempt **three** questions selecting one question from each Section. All questions carry **equal** marks.
प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्न हल कीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

SECTION - A / खण्ड - अ

3. Describe the Archaeological evidences as a source for the history of Ancient India.
प्राचीन भारतीय इतिहास को जानने में पुरातात्विक साक्ष्यों का वर्णन कीजिए।
4. What do you know about Mahatma Buddha's life and teaching ?
महात्मा बुद्ध के जीवन और शिक्षाओं के विषय में आप क्या जानते हैं ?

SECTION - B / खण्ड - ब

5. What is Dhamma of Ashoka ? Give critical appreciation of the different viewpoints prevalent regarding to it.
अशोक के धम्म में आप क्या समझते हैं ? धम्म के स्वरूप के विषय में प्रचलित विभिन्न मतों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।
6. Evaluate the political and cultural achievements of Kanishka I.
कनिष्क प्रथम की राजनीतिक एवं सांस्कृतिक उपलब्धियों का मूल्यांकन कीजिये।

SECTION - C / खण्ड - स

7. From an estimate of Harsha as conqueror and administrator.
हर्ष का एक विजेता एवं प्रशासक के रूप में मूल्यांकन कीजिये।
8. Evaluate the Gupta Age as 'Golden Age'.
'स्वर्णयुग' के रूप में गुप्त युग का परीक्षण कीजिये।

- o o o -